
COMUNE DI CODROIPO
Provincia di UDINE

COPIA

DETERMINAZIONE N. 10
DELL’AREA ISTRUZIONE CULTURA, TEMPO LIBERO E

SPORT
Reg. Gen. N° 128

Oggetto: FIESTE DE PATRIE DAL FRIÛL 2021, CONVEGNO MARILENGHE E
MARISCUELE  OTAVE ZORNADE DE SCUELE FURLANE, IMPEGNO DI SPESA
A FAVORE DELLA DITTA TIPOLITOGRAFIA MARTIN SNC

L’anno  duemilaventuno il giorno  otto del mese di aprile

DETERMINAZIONI CULTURA n.10 del 08-04-2021 Reg. Gen. 128 COMUNE DI CODROIPO



IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

VISTO il bando per il sostegno delle manifestazioni culturali realizzate dagli Enti Locali del Friuli per la
celebrazione della “Fieste de Patrie dal Friûl” – 2021 in attuazione dell’articolo 6, comma 1, della legge
regionale 27 marzo 2015, n. 6 (Istituzione della “Fieste de Patrie dal Friûl” - Istituzion de “Fieste de
Patrie dal Friûl”), di seguito legge, e dello Statuto dell’ARLeF approvato con D.P.Reg. n. 0102/Pres.
del 19 aprile 2005, nell’ambito del programma annuale approvato con deliberazione dalla Giunta
regionale n. 236 del 19 febbraio 2021 e con scadenza 8 marzo 2021, che finanzia attività culturali tese
a ricordare e valorizzare le origini, la cultura e la storia di autonomia del popolo friulano in un periodo
compreso tra il 29 marzo e il 11 aprile 2021;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 27 dd. 01 marzo 2021 avente ad oggetto L.R. 6/2015 “Fieste
de Patrie dal Friûl” - Autorizzazione al Sindaco a presentare domanda di contributo all’Agenzia
Regionale per la lingua friulana (ARLEF) anno 2021”;

VISTA la domanda di contributo all’Agenzia Regionale per la lingua friulana “Arlef” con proprio
protocollo n. 5682 dd. 04 marzo 2021 per la realizzazione della “Fieste de Patrie dal Friûl” ed in
particolare del convegno “Marilenghe & Mariscuele otave zornade de scuele furlane”;

VISTA la nota, pervenuta in data 22 marzo 2021 prot. n 7071 dell’Arlef nella quale si evidenzia che
con decreto n. 62 dd. 18 marzo 2021 è stato concesso l’importo di euro 2.805,65 per la realizzazione
delle manifestazioni culturali realizzate dagli enti locali del Friuli per la celebrazione della “Fieste de
Patrie dal Friûl” che a Codroipo si configurano con il progetto Marilenghe & Mariscuele otave
zornade de scuele furlane in programma per sabato 10 aprile 2021, e per celebrare la ricorrenza del
3 aprile, l’Amministrazione, in collaborazione con la Società Filologica Friulana, organizzerà
appuntamenti in modalità on line, volti a valorizzare il Premio letterario in lingua friulana San Simon,
giunto alla sua 42a edizione.

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 59 in data 29 marzo 2021 avente per oggetto “Fieste de
Patrie dal Friûl 2021 – presa d’atto progetto”;

CONSIDERATO che con il succitato atto giuntale si è approvato il progetto relativo alla “Fieste de
Patrie dal Friûl” e si è stabilita la quota di euro 2.805,65 (quale contributo concesso dall’Agenzia
regionale per la lingua friulana) da imputarsi al capitolo 1512 “spese per spettacoli, convegni e
manifestazioni culturali diverse” del bilancio di previsione 2021 in corso di predisposizione da
destinare all’evento, oltre alle valorizzazioni interne;

PRESO ATTO che il Comune di Codroipo, insieme all’istituto comprensivo di Codroipo, la Società
Filologica Friulana, l’Arlef e il Docuscuele, sta organizzando l’ottava edizione del seminario a carattere
formativo “Marilenghe e Mariscuele”, in programma per il prossimo 10 aprile, sul tema
dell’insegnamento della Lingua Friulana;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 18/06/2020 avente per oggetto “Approvazione
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022 e del bilancio di previsione finanziario
2020-2022”;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 124 del 22/06/2020, immediatamente eseguibile, con
la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) del Comune di Codroipo per il
triennio 2020-2022 e la contestuale assegnazione delle risorse economiche ai Titolari di Posizione
Organizzativa, nei termini dettagliati indicati nel documento contabile allegato alla deliberazione
stessa, secondo quanto stabilito dall’articolo 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINAZIONI CULTURA n.10 del 08-04-2021 Reg. Gen. 128 COMUNE DI CODROIPO



RICHIAMATO il Decreto legge 22 marzo 2021, n. 41 pubblicato in Gazzetta ufficiale (GU Serie
Generale n.70 del 22-03-2021) e che prevede il differimento per la deliberazione del bilancio di
previsione 2021 al 30 aprile anziché nel termine ordinatorio del 31 dicembre;

DATO ATTO CHE, non essendo ancora stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021-2023,
l'ente si trova in esercizio provvisorio;

CHE, nel corso dell'esercizio provvisorio, in base a quanto disciplinato nel citato allegato 4/2 al D.Lgs
118/2011 integrato e modificato dal D.Lgs. 126/2014,  relativo al principio contabile applicato della
contabilità finanziaria, non è consentito il ricorso all’indebitamento ed è possibile impegnare
mensilmente, per ciascun programma, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi
precedenti, spese correnti non superiori ad un dodicesimo delle somme previste nel secondo esercizio
dell’ultimo bilancio di previsione deliberato, ridotte delle somme già impegnate negli esercizi
precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale (la voce “di cui fondo pluriennale
vincolato)”, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di
pagamento frazionato in dodicesimi e le spese a carattere continuativo necessarie per garantire il
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della
scadenza dei relativi contratti;

CHE, ai sensi del citato principio contabile applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al
D.Lgs. 118/2011, gli stanziamenti autorizzatori per le spese sono rappresentati dalle previsioni
assestate del 2° anno (2021) del bilancio pluriennale 2020-2022;

RITENUTO necessario procedere con un incarico relativo al servizio di impaginazione grafica per il
giorno 10 aprile per il convegno Marilenghe e Mariscuele. otave zornade de scuele furlane;

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive per la stipulazione del contratto l’adozione di
apposita preventiva determinazione del Responsabile del procedimento di spesa, indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contrattic)
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

CONSIDERATO CHE:
con il conferimento della presente si intende provvedere alla realizzazione del convegno
“Marilenghe e Mariscuele: otave zornade de scuele furlane” in programma per il prossimo 10
aprile in piattaforma zoom;
il contratto avrà per oggetto: incarico per realizzazione servizio di impaginazione grafica per il
convegno “Marilenghe e Mariscuele”;
il contratto sarà stipulato in forma privata mediante invio lettera di affidamento da parte del RUP;
l’importo di affidamento è di € 110,00 + IVA 22% € 24,20 = € 134,20
il pagamento avverrà a prestazioni ultimate a 30 gg dal ricevimento di regolare fattura elettronica
e relativa verifica di regolarità contributiva (DURC), mediante determina di liquidazione a firma
del titolare di posizione organizzativa;

VISTO il preventivo fatto pervenire dalla ditta Tipografia Martin SNC avente sede in via Cervel, 97 a
Cordenons, (PN) per il servizio della realizzazione di servizio di impaginazione grafica di cui sopra per
il 10 aprile 2021 verso l’importo di euro 110,00 + IVA 22%;

DETERMINAZIONI CULTURA n.10 del 08-04-2021 Reg. Gen. 128 COMUNE DI CODROIPO



VISTO il DURC Numero Protocollo INAIL_26627734 Data richiesta 15/03/2021 Scadenza validità
13/07/2021, dal quale si evince che la ditta Tipolitografia Martin Snc, con sede legale in Via Cervel, 97
- 33084 Cordenons (Pn)  è in regola con i versamenti contributivi;

TENUTO CONTO che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti
prescritti, è prevista la risoluzione del contratto, il pagamento del corrispettivo pattuito solo con
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e l’applicazione di una penale
nella misura del 10% dell’importo di affidamento;

ACCERTATO che ai sensi dell’art.1), comma 450, della Legge 27.12.2006 n.296, così come
modificato dall’art.1), comma 502, della Legge 28.11.2015 n.208 e dall’Art. 1 – comma 130 della legge
finanziaria 31/12/2018, le pubbliche amministrazioni sono da ritenersi escluse dell’obbligo al ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePa), quando l’importo dell’intervento è inferiore
a € 5.000,00;

CONSIDERATO che l’importo della fornitura da affidare risulta inferiore ad € 40.000,00, limite sotto il
quale l’art. 36 c. 2 punto a) del D.Lvo 50/2016 (Nuovo codice degli appalti) prevede la possibilità di
procedere all’affidamento diretto;

VISTA la legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 16
luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto
Semplificazioni) ed in particolare l’art. 1 comma 2 lettera a) dove si prevede che le stazioni appaltanti
procedono all’affidamento di servizi e forniture con affidamento diretto per servizi e forniture di
importo inferiore a 75.000 euro;

DATO ATTO che il presente impegno di spesa non soggiace al limite di cui all’art. 163 comma 5 del
D.Lgs. 267/2000 in riferimento al pagamento frazionato in dodicesimi poiché lo stesso non è
suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi;

CONSIDERATE congrue e favorevoli per l’Amministrazione le condizioni economiche e prestazionali
dell’offerta;

DATO ATTO che con l'adozione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa ai sensi dell'art.147 bis comma 1 del D.LGS 267/2000;

DATO ATTO che non sussiste conflitto d’interessi in capo al Responsabile del Servizio nell’adozione
degli atti endo-procedimentali e nell’adozione del presente provvedimento, come previsto dall’art. 6-bis
della Legge 241/1990;

ACCERTATA la propria competenza in qualità di responsabile dell'area istruzione cultura tempo libero
e sport;

VISTO il regolamento comunale per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria e utilizzo economie di gara approvato con deliberazione consiliare n. 29 del
4/09/2017 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI il D.Lgs n 163/2006, il D.Lgs 267/2000, il vigente regolamento delle forniture, dei servizi e dei
lavori in economia adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32/2000 s.m.i., la legge
109/2009 art 9 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni e le direttive organizzative
impartite dall’ente in materia di pagamenti;

D E T E R M I N A

DETERMINAZIONI CULTURA n.10 del 08-04-2021 Reg. Gen. 128 COMUNE DI CODROIPO



di fare integralmente proprie le premesse al presente atto e, sulla base delle stesse, di incaricare1.
la ditta Tipolitografia Martin Snc, per la realizzazione del servizio di impaginazione grafica come
meglio specificato nelle premesse verso l’importo di euro 110,00 + IVA 22% in occasione del
seminario “Marilenghe e Mariscuele. otave zornade de scuele furlane” del 10 aprile 2021;

Soggetto
creditore

Tipolitografia Martin Snc

Sede Legale Via Cervel, 97 - 33084 Cordenons (Pn)
C.F. e P.IVA. C.F. e P. IVA 00192980936
CIG ZAA3140816 CUP

CAPITOLO
NUM DESCRIZIONE DELL’OGGETTO
1512 Spese per spettacoli, convegni e manifestazioni culturali diverse

Importo
Anno
Bilancio

Scadenza
obbligazione

Codice Piano dei Conti
All. n.6/1 D.Lgs. 118/2011

L1 L2 L3 L4 L5

€ 134,20 2021 10/4/2021 1 3 2 2 0

di provvedere alla comunicazione ai sensi dell'art. 191 c. 1 del D. Lgs 267/2000;2.
di dare atto che il pagamento avverrà a prestazioni ultimate a 30 gg dal ricevimento di regolare3.
fattura elettronica e relativa verifica di regolarità contributiva (DURC), mediante determina di
liquidazione a firma del titolare di posizione organizzativa;
di dare atto che ai sensi del D.P.R. 16.04.2013, n.62 - "Codice di comportamento dei dipendenti4.
pubblici" non sussistono potenziali situazioni di conflitto d'interessi (attuale, potenziale o
apparente) con la ditta aggiudicataria;
di dare atto che la spesa in argomento non soggiace al limite previsto dall’art. 163 comma 1 del5.
D.Lgs.267/2000 in quanto non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi.
di dare atto che i dati riferiti al presente impegno sono pubblicati sul sito istituzionale6.
www.comune.codroipo.ud.it ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione
“Amministrazione trasparente” sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti dirigenti” –
“Determinazioni”.

incaricato del procedimento: Myriam Fresco

Pareri resi si sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Il Funzionario Responsabile del Servizio Interessato
Codroipo, lì 07-04-2021
F.to digitalmente PELLIZZONI SONIA parere: Favorevole

Il Funzionario Responsabile del Servizio Ragioneria
Codroipo, lì 08-04-2021
F.to digitalmente COMMISSO SILVANA parere: Favorevole

Composizione del documento:

DETERMINAZIONI CULTURA n.10 del 08-04-2021 Reg. Gen. 128 COMUNE DI CODROIPO



Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione

Il TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
F.to PELLIZZONI SONIA

Documento informatico firmato digitalmente in originale

DETERMINAZIONI CULTURA n.10 del 08-04-2021 Reg. Gen. 128 COMUNE DI CODROIPO


